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WYCHOWANIE  INTELEKTUALNE 
W  AKADEMICKIM  KSZTAŁCENIU  PEDAGOGÓW

Absolwenci studiów wyższych, w tym absolwenci kierunków pedagogicznych, stoją 
współcześnie przed trudnym wyzwaniem. Życie i praca w społeczeństwie zintegrowanej 
Europy wymagają nieustannego podnoszenia standardów edukacyjnych, kształcenia 
samodzielności, umiejętności krytycznego myślenia, rozwiązywania problemów, wiązania 
rozwoju intelektualnego z rozwojem emocjonalnym, kształtowaniem postaw i wartości1. 
Lista wyzwań, oczekiwań i nadziei związanych z edukacją jest bardzo długa – edukacja 
ma zmieniać mentalność, postawy i dążenia ludzi, postrzegana jest jako ważny czynnik 
poprawy warunków życia, zapobiegania licznym patologiom, czynnik wyzwalający 
możliwości rozwojowe jednostek i całych społeczeństw. Ilość wyzwań i oczekiwań jest 
tak duża, że aż przytłaczająca2 – to jednak nie może stać się powodem do zniechęcenia 
i rezygnacji, lecz przeciwnie, powinno mobilizować zarówno teoretyków, jak i praktyków 
pedagogicznych, w tym nauczycieli akademickich, do dalszych prób ulepszania procesu 
kształcenia w uczelniach wyższych, bowiem nadal wymagają one licznych zmian. Taką 
próbą może stać się propozycja uwzględnienia w większym zakresie w procesie kształ-
cenia akademickiego pedagogów elementów wychowania intelektualnego. 

Aktualnie na gruncie pedagogiki wiąże się kształcenie z nauczaniem i wychowy-
waniem. Nie zawsze tak było. W toku rozwoju pedagogiki podejmowano wiele prób 
połączenia wychowania z nauczaniem, jednak w świadomości praktyków nadal funkcjo-
nowały one oddzielnie. Nauczano w szkole, a wychowywaniem zająć się miała rodzina 
i Kościół. Istotne zmiany w tej kwestii przyniósł dopiero przełom XIX i XX wieku, 
kiedy to w pedagogice pojawiła się propozycja wszechstronnego rozwoju osobowości 
wychowanka – zgodnie z tym stanowiskiem każde oddziaływanie na psychikę jednostki 
pociąga za sobą zmiany w całej osobowości. 

Ten punkt widzenia kontynuowany jest współcześnie, zatem termin „kształcenie” 
ma znaczenie zarówno nauczające, jak i wychowujące3. Obok pierwszego elementu 

1 K. Denek, Kierunki rozwoju polskiej edukacji [w:] Przemiany edukacyjne we współczesnej szkole, red. 
M. Jakowicka, Warszawa 1998.

2 T. Lewowicki, Pedagogika i reformy oświatowe – wyzwania, inspiracje, rozczarowania i nadzieje 
[w:] Pedagogika wobec przemian i reform oświatowych, red. nauk. G. Miłkowska-Olejniczak, K. Uździcki, 
Zielona Góra 2000.

3 Zob. m.in. D. Benner, Allgemeine Pädagogik. Eine systematisch – problem – geschichtliche Einführung 
in die Grundstruktur pädagogischen Denkens und Handelns, Weinheim und München 2005; S. Palka, Peda-
gogika w stanie tworzenia, Kraków 1999.
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kształcenia, jakim jest nauczanie – uczenie się, występuje drugi element – wychowanie 
intelektualne (wychowanie umysłowe).

Termin „wychowanie umysłowe” pojawił się w literaturze w 1861 roku, wtedy bowiem 
ukazało się pierwsze wydanie książki H. Spencera O wychowaniu umysłowym, moralnym 
i fizycznym (rozdział „Wychowanie umysłowe” ukazał się jeszcze wcześniej, bo w 1854 
roku w czasopiśmie „British Review”). 

Termin „wychowanie intelektualne” (lub „wychowanie umysłowe”) pojawia się w lite-
raturze polskiej u wielu autorów. W Leksykonie PWN czytamy: „wychowanie umysłowe, 
działalność wychowawcza mająca na celu wyposażenie wychowanków w określone 
wiadomości, umiejętności i nawyki oraz rozwijanie w nich zdolności poznawczych, 
zainteresowań intelektualnych i tendencji do samokształcenia”4. 

Według W. Okonia, wychowanie umysłowe, intelektualne to „kształtowanie pozy-
tywnej motywacji i postaw wobec nauki jako wytworu umysłu ludzkiego, wobec pracy 
umysłowej i zaszczepienie wychowankom potrzeby rozwijania własnego umysłu. Zgodnie 
z założeniem wielostronnej edukacji w. u. opiera się na oddziaływaniu na stronę poznaw-
czą, emocjonalną i na aktywność praktyczną. (...) W. u. realizuje się w szkole, uczelni 
wyższej czy w innych ogniwach systemu oświaty przez nauczanie i uczenie się różnych 
przedmiotów, pracę pozalekcyjną i zajęcia w kołach zainteresowań, kołach naukowych, 
jak również przez kształcenie równoległe, kształcenie ciągłe i samokształcenie”5.

Zdaniem H. Muszyńskiego, „wychowanie intelektualne jest kształtowaniem i roz-
wijaniem w osobowości wychowanka tych dyspozycji uczuciowych i wolicjonalnych, 
które sprzyjają aktywności umysłowej, pobudzają do intelektualnego rozwoju oraz do 
racjonalnej systematyzacji własnego życia psychicznego, a w konsekwencji prowadzą 
do wykształcenia się naukowego światopoglądu”6.

Traktując definicje sformułowane przez W. Okonia oraz przez H. Muszyńskiego 
za punkt wyjścia, jak również korzystając z treści publikacji m.in. takich autorów, jak 
K. Denek, S. Hessen, Cz. Kupisiewicz, S. Palka, B. Suchodolski, K. Sośnicki, H. Spencer, 
M. Śnieżyński, wychowanie intelektualne można zdefiniować jako działania służące 
kształtowaniu i rozwijaniu w osobowości wychowanka systemu wartości poznawczych, 
zdolności poznawczych, zainteresowań poznawczych, pozytywnych postaw wobec wie-
dzy i aktywności intelektualnej oraz służące wzbudzaniu motywacji poznawczej7. 

W wychowaniu intelektualnym szczególną uwagę zwraca się na wzbudzanie u wycho-
wanków (uczniów, studentów) dociekliwości poznawczej połączonej z krytycyzmem 
wobec wiedzy i zjawisk, pasji poznawczych i poszukiwawczych, jak również na przy-
gotowanie wychowanków do podejmowania systematycznych oraz dłuższych wysiłków 
intelektualnych. 

Ponadto w wychowaniu intelektualnym akcent kładzie się na takie cechy osobowości 
człowieka, jak: otwartość na wiedzę, dociekliwość naukową, dążenie do prawdy, wytrwa-
łość, ale jednocześnie na zdolność selekcji wiedzy i krytycznej oceny napływających 
informacji. Jak w każdym wychowaniu, tak i w wychowaniu intelektualnym istotą jest 

4 Leksykon PWN, red. A. Karwowski, Warszawa 1972, s. 1303.
5 W. Okoń, Nowy słownik pedagogiczny, Warszawa 1996, s. 323.
6 H. Muszyński, Zarys teorii wychowania, Warszawa 1977, s. 211.
7 M. Myszkowska-Litwa, Wychowanie intelektualne w teorii dydaktycznej i praktyce edukacyjnej, Kraków 

2007.
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wychowanie człowieka w całości, a nie wyłącznie jego zdolności umysłowych8, człowieka 
aktywnego, myślącego samodzielnie, odpowiedzialnego za swe czyny, głoszone poglądy, 
zdolnego do samodzielnego podejmowania decyzji, rozwiązywania własnych życiowych 
problemów9, człowieka o sprecyzowanych przekonaniach i poglądach na świat. Wycho-
wywanie intelektualne jest próbą odkrycia i rozwijania zdolności, rozbudzenia zainte-
resowań, kształcenia woli, motywacji, entuzjazmu, fantazji wychowanków (uczniów, 
studentów) w taki sposób, by wiedza, nauka, prawda stały się istotnym elementem ich 
życia, nawykiem, przyjemnością, celem. 

Wszystkie wymienione tu cechy powinien posiadać współczesny pedagog, a to pociąga 
za sobą konsekwencje właśnie w procesie ich kształcenia.

Biorąc pod uwagę fakt, że współczesne tendencje w praktyce kształcenia szkolnego, 
akademickiego są w znacznym stopniu konsekwencją tendencji, kierunków i orientacji 
w teorii kształcenia10, swoje zainteresowania poznawcze skierowałam na wychowanie 
intelektualne nie tylko w teorii, ale przede wszystkim w praktyce edukacyjnej, w związku 
z czym przeprowadziłam badania empiryczne. Badania główne prowadzone były wśród 
nauczycieli szkół podstawowych, gimnazjów i liceów oraz wśród uczniów – gimnazja-
listów i licealistów. Materiału na temat wychowania intelektualnego w praktyce eduka-
cyjnej dostarczyła analiza odpowiedzi 23 nauczycieli na pytania stawiane w wywiadach 
oraz analiza wypowiedzi 109 nauczycieli i 1002 uczniów uzyskanych w czasie badań 
ankietowych dotyczących tego tematu. 

Przeprowadzona analiza wyników badań empirycznych pozwoliła dokonać uogólnień 
i umożliwiła wyciągnięcie wniosków dla praktyki edukacyjnej, które z całą pewnością 
można wykorzystać również w procesie kształcenia akademickiego pedagogów: 

1. Szczególnie cenne dla praktyki wydaje się większe zainteresowanie nauczycieli 
akademickich problematyką wychowania intelektualnego; 

2. By jednak działanie nauczycieli mogło przynieść wymierne efekty, konieczne jest, 
w świetle uzyskanych wyników badań, zainteresowanie zagadnieniem wychowania inte-
lektualnego również samych studentów, szczególnie poprzez uwzględnienie w programach 
nauczania tej problematyki;

3. Pożądane byłoby wzbogacenie oferty dobrowolnych zajęć rozwijających indywidu-
alne zainteresowania poznawcze studentów oraz umożliwiających zindywidualizowanie 
procesu kształcenia i nawiązanie partnerskich kontaktów nauczycieli akademickich ze 
studentami;

4. Warto zwrócić uwagę na jeszcze jedną niezwykle istotną kwestię: badani ucznio-
wie, odpowiadając na różne pytania ankietowe, akcentowali wpływ osoby, osobowości 
nauczyciela na wychowanie intelektualne wychowanków; niezbędne są zatem w pracy 
z uczniami, studentami: dobry kontakt, stworzenie na zajęciach atmosfery sprzyjającej 
poszerzaniu wiedzy, umiejętność empatii, a przede wszystkim zindywidualizowane 
podejście do każdego studenta – stanowią one podstawę dla wychowania intelektualnego 
w toku kształcenia szkolnego i akademickiego. 

08 S. Hessen, Podstawy pedagogiki, Warszawa 1997.
09 W. Woronowicz, Problemy edukacji refleksyjnej, Koszalin 2000.
10 S. Palka, Pedagogika w stanie tworzenia. Kontynuacje, Kraków 2003.
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Przeprowadzone przeze mnie badania diagnostyczne na temat wychowania intelektu-
alnego w teorii dydaktycznej i praktyce edukacyjnej mogą i powinny stać się wstępem do 
dalszego wzbogacenia teorii pedagogicznej, praktyki edukacyjnej oraz praktyki badaw-
czej. Badania takie stworzyłyby możliwość nie tylko uzyskania materiału poznawczego, 
lecz także dostarczyłyby danych do podejmowania trafnych decyzji służących podnie-
sieniu na wyższy poziom wychowania intelektualnego jako elementu wartościowego 
w procesach dydaktyczno-wychowawczych zarówno w szkołach niższego szczebla, jak 
i w szkołach wyższych oraz na uniwersytetach.


